RD 64276-E/08.2018, Bosch Rexroth AG
Load-Sensing-Steuerblock
M4-12 Serie 2X
Ersatzteilliste
RD 64276-E
Ausgabe: 08.2018
Ersetzt: 04.2018
Sicherheitshinweis

10 Herkunftsbezeichnung
Inhalt
Bestellangaben 2
Eingangsplatten 7
Monoblock 11
Wegeventile – Gehäuse 13
Wegeventile – Betätigung 15
Endplatten 23
Einschraubventile 25
Dichtungssätze 29
Zubehör 35
Weiterführende Dokumentation 35
Bosch Rexroth AG, RD 64276-E/08.2018
2 M4-12 | Steuerblock
Bestellangaben
1) Maximal 10 Wegeventile pro Seite möglich.
Bestellangaben
Angaben auf dem Typschild
Beispiel: M4-12-Steuerblock mit drei Wegeventilen
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
M4 – G12345 – 2 0 / 3 M4-12 J W21 – V 01 –450
01 Baureihe: Load-Sensing-Steuerblock M4
02 6-stellige Steuerblock-Nummer
03 Serie 2X (unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
04 Änderungsstand der Serie
05 Gesamtanzahl der Schieberachsen (1 bis 20)1)
06 Nenngröße Wegeventil
07 Eingangsplatte
08 Betätigung A-Seite (überwiegend)
09 Betätigung B-Seite (überwiegend)
10 Dichtungswerkstoff
11 Leitungsanschlüsse
12 Optional: Sondernummer
Hinweis
Die Steuerblöcke M4-12 können auch in explosionsge-
schützter Ausführung für explosionsgefährdete Bereiche
geliefert werden. Beachten Sie hierzu das Datenblatt
64276-X-B2.
RD 64276-E/08.2018, Bosch Rexroth AG
Steuerblock | M4-12
Bestellangaben
 3
Reihenfolge der Bestellangaben
M4-12-2X / Eingangsplatte
Wegeventile
Endplatte, Zusatzangaben
Eingangsplatte
01 02 03 04 05 06
M4-12-2X /
Bauart, System
01 Open Center Seitliche Eingangsplatte P
Closed Center Seitliche Eingangsplatte J
Seitliche Eingangsplatte mit integrierter Umschaltachse SJ
Zentrale Eingangsplatte JZ
Zentrale Eingangsplatte für Kombination M4-12/M4-15 JK
Monoblock Open Center (Anbau weiterer Wegeventile nicht möglich) PM
Closed Center (Anbau weiterer Wegeventile möglich; nur in Variante …M… erhältlich) JM
Primärduckbegrenzung
02 Ohne Primärdruckbegrenzungsventil (nicht nachrüstbar, nur bei Eingang JZ) Z
Ohne Primärdruckbegrenzungsventil (nachrüstbar, nicht möglich mit Open-Center-Eingang P) Q
Mit Primärdruckbegrenzungsventil (Druckangabe in bar, 3-stellig, nicht möglich mit Open-Center-Monoblock PM) …
Steuerölversorgung
03 Mit interner Steuerölversorgung Y
Für externe Steuerölversorgung X
Option 1
04 Mit LS-Abschaltung (nur in Verbindung mit Eingang J, P) A
Mit LS-Dämpfungsdüsen,
Angabe des Düsendurchmessers
in mm (nur in Verbindung mit
Eingang P)
LS zu Druckwaage Druckwaage zu LS
⌀0.6 ⌀0.6 S0.6–0.6
⌀0.6 ⌀1.2 S0.6–1.2
⌀0.4 ⌀1.2 S0.4–1.2
Ohne LS-Dämpfungsdüsen (nachrüstbar, nur in Verbindung mit Eingang P) N
Mit Schaltstellungssensor (nur in Verbindung mit Eingang SJ) S
Ohne Schaltstellungssensor (nur in Verbindung mit Eingang SJ) B
Option 1 – Angabe nur erforderlich bei Eingang SJ
05 Externer Volumenstrom
am Anschluss C
8 l/min Q008
26 l/min Q026
40 l/min Q040
90 l/min Q090
150 l/min Q150
Option 2
06 Mit Unloadingfunktion, max. Volumenstrom pumpenseitig 100 l/min (nur in Verbindung mit Eingang P) P100
= Vorzugsprogramm
Bosch Rexroth AG, RD 64276-E/08.2018
4 M4-12 | Steuerblock
Bestellangaben
Wegeventile
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13
M4-12-2X / *
1. Schieberachse
*
2. Schieberachse
*
3. Schieberachse usw.
Druckwaage
01 Mit Druckwaage, mit Lasthaltefunktion S
Ohne Druckwaage, mit Lasthaltefunktion (nicht in Verbindung mit PM) C
Ohne Druckwaage, ohne Lasthaltefunktion Q
Mit Druckwaage feinfühlig, mit Lasthaltefunktion F
Mit 3-Wege-Druckwaage (nur in Verbindung mit PM) D
Ohne Druckwaagenbohrung für Umschaltachse Z
LS-Druckbegrenzung und Gehäusevariante 02 03 04
02
04
Ohne LS-Druckbegrenzungsventil (LS-DB nicht nachrüstbar; nur Z oder U möglich) Z Z
Mit Verschlussschraube (kein Z möglich) Q Q
Mit LS-Druckbegrenzungsventil (Druckangabe in bar, 3-stellig; kein Z möglich) … …
Mit 1 LS-Druckbegrenzungsventil für gleiche Druckeinstellung in A und B (Druckangabe in bar, 3-stellig) = …
LS-Entlastungsstopfen B B
03 Gehäuse mit Messanschlüssen M
Gehäuse ohne Messanschlüsse Z
Gehäuse für Umschaltachse (nur Kombination ZUZ möglich) U
Gehäuse für elektroproportionale Druckbegrenzung bzw. schaltbare Wegeventile K
– 210 bar, fallende Kennlinie L
– 210 bar, steigende Kennlinie J
– 350 bar, fallende Kennlinie R
– 350 bar, steigende Kennlinie N
Gehäuse für hydraulische Drucksteuerung, mit LS und PST-Ausspeisung C
Schiebertyp
05 Steuerschieber E E
Steuerschieber J J
Steuerschieber Q Q
Steuerschieber mit Regenerationsfunktion R
Plungerzylinder als Verbraucher P
Schwimmstellungsschieber W
Schwimmstellungsschieber Y
Volumenstrom
06 Volumenstrom im Verbraucheranschluss A und B (Angabe in l/min, 3-stellig) …–…
Steuerschieber mit Druckfunktion T (nur in Verbindung mit E, J oder Q) …T…
Steuerschieber mit Druckfunktion M (nur in Verbindung mit E) …M…
= Vorzugsprogramm
 RD 64276-E/08.2018, Bosch Rexroth AG
 Steuerblock | M4-12
 Bestellangaben
 5
Betätigung A-Seite
07 Rein mechanisch federzentriert A
mit Raste in 1 B1
mit Raste in 2 B2
mit Raste in 1, 2 B4
Mechanisch gekapselt, federzentriert M
Hydraulisch H
Elektrohydraulisch proportional Standard W2
mit Messanschlüssen, beidseitig W8
mit Dämpfungsdüse + Rückschlagventil für hydraulische Überlagerung G2
Elektrohydraulisch schaltbar Standard W4
mit Dämpfungsdüse, beidseitig W5
mit Messanschlüssen, beidseitig W6
mit Dämpfungsdüse, mit Messanschlüssen, beidseitig W7
mit Dämpfungsdüse + Rückschlagventil für hydraulische Überlagerung G4
Elektrohydraulisch mit digitaler
On-board-Elektronik (EPM2)
Standard CBA
mit Wegsensor CPA
Versorgungsspannung und Steckerausführung 24 V 12 V
08 Junior Timer 2-polig (AMP) 1 3
DT04-2P (Deutsch) 8 9
Betätigung B-Seite
09 Rein mechanisch, Schieberende mit Zunge Z
Rein mechanisch, Schieberende mit Zunge und Handhebel N
Standard-Deckel –
Deckel mit Handhebel mitlaufend
nicht
mitlaufend
ohne Handhebel R X
Handhebelstellung 60° K N
Handhebelstellung 0° L O
Handhebelstellung –60° M P
Sekundärventile für Verbraucheranschluss A und B
10
11
Ohne Flanschfläche F
Verbraucheranschluss G 3/4 Z
Verbraucheranschluss G 1/2 X
mit Verschlussschraube (Sekundärventil nachrüstbar) Q
Mit Schock-/Einspeiseventil, einstellbar A…
Schock-/Einspeiseventil, nicht einstellbar H…
Optionale Sonderbezeichnung
12 Einseitig betätigt, zwei Schaltstellungen –011
Mit Schaltstellungssensor –S
13 Weitere Angaben im Klartext *
= Vorzugsprogramm
Bosch Rexroth AG, RD 64276-E/08.2018
6 M4-12 | Steuerblock
Bestellangaben
Endplatte, Zusatzangaben
01 02 03 04 05 06
M4-12-2X / *
Endplatte
01 Mit LS-Entlastung LA
mit zusätzlichem P- und T-Anschluss LAPT
mit zwei Einbaubohrungen LA
Verschlussschraube Q Q
elektrohydraulisch proportional W2 W2
elektrohydraulisch schaltbar W4 W4
mit drei Einbaubohrungen LA
Verschlussschraube Q Q Q Q Q Q
Druckreduzierventil (Druckangabe in bar, 3-stellig) … … …
4/2-Wege-Schieberventil gemäß Datenblatt 18136-09
(Angabe im Klartext) KKDER… KKDER… KKDER…
Ohne LS-Entlastung LZ
mit zusätzlichem P- und T-Anschluss LZPT
Monoblock, keine Endplatte LM
Adapterplatte für SP-08 Wegeventile + Eingangsdruckbegrenzung
(Druckangabe in bar, 3-stellig)
L8
Adapterplatte für ED1 und ED2 Ventile TI
Umlenkplatte für den Einsatz mit zentraler Eingangsplatte LU
mit zwei Einbaubohrungen LU
Verschlussschraube Q Q
elektrohydraulisch proportional W2 W2
elektrohydraulisch schaltbar W4 W4
Dichtungswerkstoff
02 FKM (Fluor-Kautschuk) V_
NBR/FKM (Nitril-Kautschuk und Fluor-Kautschuk) MV
NBR/FKM (Nitril-Kautschuk und Fluor-Kautschuk) für Tieftemperaturbereich bis −40 °C (auf Anfrage) MT
Leitungsanschlüsse als Rohrgewinde
03 Zoll nach ISO 228/1 01
UNF nach ISO 11926-1 19
JIS B 2351-1 (auf Anfrage) 64
Versorgungsspannung und Steckerausführung 24 V 12 V
04 Junior Timer 2-polig (AMP) 1 3
DT04-2P (Deutsch) 8 9
Optionale Sonderbezeichnung
05 Erhöhter Korrosionsschutz (seewasserbeständig) –038
Aluminiumfrei –450
Für sicherheitsgerichtete Anwendungen –S
06 Weitere Angaben im Klartext *
= Vorzugsprogramm
RD 64276-E/08.2018, Bosch Rexroth AG
Steuerblock | M4-12
Eingangsplatten
 7
Eingangsplatten
Eingangsplatte P (Open Center)
Pos. Benennung Bestellnummer Abmessungen
5001 Platte P…XV01 R900729740
Platte P…YV01 R900894698
Platte P…YAV01 R901105360
5005a Druck-/Einspeiseventil VMR-22 R930052892 1) 2)
20 Druckreduzierventil, direktgesteuert MHDRDB 04 R900641606 1) 2)
40 Spule GZ37-5 R900315819 1)
50 LS-Abschaltventil KKDER8UA/HN9V R901070068 1)
Dichtungssatz bestehend aus: R900772949 Anzahl
3005 O-Ring 3) 6.07 × 1.78 4
3006 O-Ring 3) 17.12 × 2.62 3
▼ Eingangsplatte P…X ▼ Eingangsplatte P…Y
5001
4x3005
5005a
3x3006
MA = 100±10 Nm
4x3005
3x3006